
Proposta Numero: DCS-1443-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Deliberazione DG 1120/22 “Procedura aperta ex art.32 e 60 D.Lgs. 50/2016 per 
l'affidamento della fornitura in noleggio di n. 43 ventilatori presso volumetrici per 5 anni e relativo 
materiale di consumo da destinare a diverse strutture dell'ASL TA” - CIG 9398223AF5. 
Aggiudicazione 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:
- con  Deliberazione DG 1120/2022 è stato adottato provvedimento avente ad oggetto Procedura 

aperta per l'affidamento della fornitura in noleggio di n. 43 ventilatori presso volumetrici per 5 anni e  
relativo materiale di  consumo da destinare a diverse strutture dell'ASL TA” -  CIG 9398223AF5”  da 
svolgersi in modalità telematica a mezzo piattaforma regionale di e-procurement “Empulia”, e da 
aggiudicarsi in unico Lotto, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 comma 2) dello stesso decreto, per un importo complessivo pari ad € 1.500.000,00 
IVA esclusa, per un quadro economico come di seguito:

- per  la  predetta  Procedura  di  Gara  era  disposta  la  pubblicazione  del  Bando  di  gara,  in  forma 
integrale  sulla  GUUE  20/9/2022  e  sulla  GURI  del  23/9/2022,  fissando  la  scadenza  per  la 
presentazione  delle  offerte  alle  ore  12  del  giorno  24/10/2022  ed  alle  ore  del  10  del  giorno 
25/10/2022 quella per l'apertura delle offerte pervenute;

DATO ATTO che :
- entro il termine stabilito sono pervenute le seguenti offerte:



- in data 25/10/2022, previa comunicazione mezzo piattaforma Empulia, si procedeva alla seduta di 
verifica  della  documentazione  amministrativa  presentata  e  -  esperito  il  rimedio  del  soccorso 
istruttorio  -  con  successiva  determinazione  n.  636/2023  è  stato  adottato  “Provvedimento  di  
ammissione e di esclusione delle ditte partecipanti - articolo 76 comma 2 bis d. lgs n. 50/2016”;  

- in  data  23/3/2023 –  previa  comunicazione  –  recante  apposito  link  finalizzato  a  consentire  la 
partecipazione  alla  seduta  in  modalità  videoconferenza  si  determinava  nelle  ore  12  del 
28/03/2023  presso  gli  uffici  dell'Area  Gestione  del  Patrimonio  -  Viale  Virgilio  31  la  data  per 
l’apertura delle buste tecniche;

- acquisite le indicazioni del Direttore Generale con nota a margine della nota prot. n. 54083/2023, è 
stato adottato provvedimento Deliberazione DG 1128/2023 - e successiva integrazione 953/2025 - 
di nomina della Commissione Giudicatrice;

ATTESO  che,  nelle  more  della  conclusione  dei  lavori  della  Commissione,  decorsi  360 giorni  dalla 
scadenza dei termini di presentazione delle offerte,  sussisteva necessità di ricevere conferma dagli 
operatori economici partecipanti ai fini della validità dell’offerta presentata nonché estensione della 
garanzia provvisoria, la S.A. inoltrava apposita richiesta in data 8/4/2025, positivamente riscontrata 
come da documentazione acquisita agli atti d’Ufficio;

CONSIDERATO  l’esito dei lavori della Commissione Giudicatrice – giusta Verbali in seguito riferiti - 
previo  esame  della  documentazione  tecnica  presentata  dalle  ditte  partecipanti,  trasmessi  prot.n. 
131597/2025 nei  quali  sono contenute tutte le attività di  valutazione ed assegnazione dei  relativi 
punteggi per ognuna delle offerte tecniche presentate ed ammesse nei rispettivi  Lotti  di  Gara,  con 
contestuale redazione dei prospetti riepilogativi recanti anche le graduatorie:

 n.1 del 9.5.2025
 n. 2 del 13.6.2025

DATO ATTO che
- altresì, in data 4/7/2025 previa formale e regolare comunicazione si è celebrata la seduta pubblica 
finalizzata  all’apertura  delle  offerte  economiche  previa  lettura  ed  ostensione  dei  punteggi  tecnici 
assegnati, ed è stata redatta la seguente graduatoria: 

Fornitore Punteggio totale Valore offerta

1°      ELCAMM SRL 100 956.385,00

2°      SAD SRL 80,67 1.267.260,00

RITENUTO,  per  quanto  premesso  e  considerato,  di  dover  di  provvedere  all’aggiudicazione  della 
Procedura aperta ex art.32 e 60 D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura in noleggio di n. 43  
ventilatori presso volumetrici per 5 anni e relativo materiale di consumo da destinare a diverse strutture  
dell'ASL  TA”  -  CIG  9398223AF5  in  favore  dell’operatore  economico  ELCAMM  SRL  per  un’offerta 
economica pari a 956.385,00 IVA al 22% esclusa come di seguito:



RITENUTO, per quanto premesso e considerato, di dover procedere in merito;

Il Collaboratore Amm.vo Prof.le: dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO degli atti e dell'esito della “Procedura aperta ex art.32 e 60 D. Lgs. 50/2016 per  
l'affidamento della fornitura in noleggio di  n.  43 ventilatori  presso volumetrici  per 5 anni e relativo  
materiale di consumo da destinare a diverse strutture dell'ASL TA” - CIG 9398223AF5 per un valore posto 
a base d’asta pari a € 1.500.000,00;



DI AGGIUDICARE la Procedura aperta ex art.32 e 60 D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento della fornitura in  
noleggio di n. 43 ventilatori presso volumetrici per 5 anni e relativo materiale di consumo da destinare a  
diverse strutture dell'ASL TA” - CIG 9398223AF5 in favore dell’operatore economico ELCAMM SRL per 
un’offerta  economica  pari  a  956.385,00 IVA  al  22%  esclusa,  ovvero  1.166.789,70  IVA  al  22% 
compresa;

DI REGISTRARE 

- l’importo € 717.652,80 IVA al 22% compresa sul conto 71810000020 “Canoni di noleggio 
attrezzature sanitarie” autorizzazione  UASA AG PAATRIMONIO 1501-2025 come di 
seguito: 

     
Importo Ann

o
€ 35.882,64 202

5
€  143.530,56 202

6
€  143.530,56 202

7
€  143.530,56 202

8
€ 143.530,56 202

9
€ 107.647,92 203

0

- l’importo € 449.136,90 IVA al 22% compresa sul conto 70010000090 “Dispositivi medici  
e materiali sanitari” autorizzazione UASA AG DIPART. FARMACEUTICO 1301-2025 
come di seguito

Importo Ann
o

€ 22.456,86 202
5

€  89.827,38 202
6

€  89.827,38 202
7

€  89.827,38 202
8

€ 89.827,38 202
9

€ 67.370,535 203
0

 
- l’importo  di  € 25.000,00  relativo il  fondo ex art.  113 D.  Lgs 50/2016 sul  conto 

71810000020 “Canoni di noleggio attrezzature sanitarie” autorizzazione  UASA AG 
PAATRIMONIO 1501-2025 come di seguito: 

DI  RISERVARSI  la  possibilità  di  attivare  l’istituto  dell’esecuzione  anticipata  del  contratto  ai  sensi 
dell’art. 32 comma 13 D. Lgs. 50/2016;

DI DEMANDARE all' Area Gestione del Patrimonio tutti gli adempimenti e verifiche successive al fine 
di assolvere agli obblighi di controllo dei requisiti generali nonché addivenire alla sottoscrizione del 
contratto oltre che assolvere alle comunicazioni obbligatorie in favore delle ditte partecipanti  e di 
pubblicazione degli esiti;



DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento all’operatore economico ELCAMM SRL ed al 
Dipartimento Farmaceutico per tutte le conseguenti attività di competenza;

DI INDIVIDUARE E NOMINARE DEC il Direttore del Dipartimento Farmaceutico unitamente al Tecnico 
designato dalla SSD Ing. Clinica relativamente alle sole attività di collaudo;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 26 
della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale; 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


